
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2024 del 05/10/2021

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2024 del 05/10/2021

Classifica: 009.05 Anno 2021 (Proposta n° 12180/2021)

Oggetto MODIFICHE DELL’ACCERTAMENTO N. 1050/2021 DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE N. 1608 DEL 03.08.2020 PER INTROITI 
DERIVANTI DA UTILIZZO AMBIENTI DI PALAZZO MEDICI 
RICCARDI PER REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA  
“TUTANKHAMON VIAGGIO VERSO L’ETERNITA’” PRESSO GLI 
SPAZI ESPOSITIVI DELLA GALLERIA DELLE CARROZZE E 
DELL’EX CIRCOLO DI VIA GINORI N. 14 DI PALAZZO MEDICI 
RICCARDI 

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
CULTURA 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Cultura 
Riferimento PEG 229 
Centro di Costo 229 
Resp. del Proc. DOTT. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 . 617 3 - 4.600,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2024 del 05/10/2021

  2 / 5

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Preso atto della volontà della Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia di Firenze 

dall’1 gennaio 2015 (L. 56/2014), di concedere gli spazi espositivi di Palazzo Medici Riccardi per 

consentirne la valorizzazione e quindi della disponibilità ad accogliere proposte di eventi culturali 

coerenti con il contesto storico-artistico in favore di Enti e Istituzioni pubbliche, Associazioni e 

Fondazioni che ne facciano apposita richiesta;

Visto il Regolamento per la concessione in uso delle sale, degli spazi e degli ambienti monumentali 

di proprietà della Città Metropolitana di Firenze approvato con DCM n. 89/2015 e DCM n. 

31/2016;

Richiamati:

- l’Atto Dirigenziale n. 228 del 27.01.2020 di approvazione della concessione in uso degli 

spazi espositivi della Galleria delle Carrozze e dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 di Palazzo 

Medici Riccardi alla società Discovery Time Srl, con sede in Firenze, via di Badia a Ripoli n. 

4 – P.I. 06953650485, per la realizzazione della mostra dal titolo “Tutankhamon viaggio 

verso l’eternità” dal 28 gennaio al 6 giugno 2020, con presa possesso della Galleria delle 

Carrozze dal giorno 28 gennaio  e dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 dal 6 febbraio (date 

comprensive dei tempi di allestimento e disallestimento, apertura al pubblico 15 febbraio 

2020 e chiusura al pubblico 2 giugno 2020) con applicazione di bigliettazione di ingresso e 

bookshop dedicati gestiti in autonomia da parte dell’organizzatore;

- la convenzione di cui al paragrafo precedente sottoscritta in data 28.01.2020;

- la Determinazione Dirigenziale di Accertamento n. 159 del 28.01.2020 con cui si accertava 

la previsione di entrata di euro 60.000,00 quale somma per la concessione d’uso degli spazi 

sopra indicati;

- il pagamento della prima tranche mediante bonifico bancario di euro 15.000,00 (iva 

compresa) di cui al provvisorio di entrata n. 518 del 20.01.2020 e alla Determinazione 

dirigenziale n. 159 del 28.01.2020 con la quale è stata accertata la somma sopra citata a 

valere sul cap. 617/3 del bilancio del corrente esercizio (acc. n. 173/2020) ed introitata la 

prima tranche di euro 15.000,00 (iva compresa), a fronte della quale è stata emessa fattura 

n. 3/1 del 28.01.2020 da parte di questo ente;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1484 del 26.08.2020 con cui si è accolta la richiesta di 

riduzione del canone di concessione d’uso degli spazi e della proroga di apertura della 

mostra fino al 31.10.2020, a seguito dell’emergenza COVID; a seguito di tale rimodulazione 

l’importo complessivo che la Società era tenuta a corrispondere all’Ente per l’intero periodo 

di concessione era pari ad € 25.000,00;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2024 del 05/10/2021

  3 / 5

- il pagamento mediante bonifico bancario della seconda tranche di euro 5.000,00 (iva 

compresa) a valere sul cap. 617/3 del bilancio del corrente esercizio a fronte della quale è 

stata emessa fattura n. 37/1 del 23.10.2020 da parte di questo ente;

- l’Atto Dirigenziale n. 2839 del 30.10.2020 con cui è stata prorogata l’apertura della mostra 

fino al 20.01.2021 con contestuale incremento del canone di concessione di euro 5.000,00;

- la Determinazione Dirigenziale di Accertamento n. 1608 del 03.08.2021 con cui si 

accertava(acc. n. 1050/2021) la previsione di entrata di euro 5.000,00 sul cap. 617/3 quale 

somma per la concessione d’uso degli spazi sopra indicati di cui alla fattura n. 17/1 del 

28.06.2021 non ancora pagata;

- l’Atto Dirigenziale n. 2776 del 17.09.2021 di accordo sottoscritto il 20.09.2021, con cui si 

sono definiti le date egli aspetti tecnico logistici dell’uso dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 di 

Palazzo Medici Riccardi;

- la nota prot. n. 43340/2021 del 21.09.2021 in cui si specifica che la società Discovery Time 

srl deve riconoscere alla Città Metropolitana di Firenze la sola somma di € 400,00 a fronte 

della concessione dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 fino al 15 novembre 2021 e nulla è più 

dovuto per il pregresso;

Preso Atto che nell’atto di accordo di cui al paragrafo precedente si è stabilito che lo spazio dell’Ex 

Circolo di via Ginori n. 14 viene concesso in uso per consentire il permanere della sezione “realtà 

virtuale” oltre che per lo stoccaggio di parte degli allestimenti della mostra fino al 15 novembre 

2021 con la corresponsione della somma di € 400,00 iva inclusa;

Ritenuto pertanto opportuno definire la partita contabile nei confronti della società Discovery 

Time srl, procedendo con la riduzione di € 4.600,00 dell’accertamento n. 1050/2021 sul capitolo n. 

617/3 di cui alla DD n. 1608/2021 e conseguentemente con la emissione di Nota di Credito della 

fattura n. 17/1 del 28.06.2021, di pari cifra in favore di Discovery Time srl, con sede in Firenze via 

di Badia a Ripoli n. 4 – P.I. 06953650485;

Visti:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 

incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il Regolamento di Contabilità Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15.01.2020 , artt. n. 23 e 24;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30.09.2020 con la quale è stato 

approvato il DUP 2021/2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2024 del 05/10/2021

  4 / 5

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28.01.2021 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 25.03.2021 con il quale è stata approvato il Piano 

delle Performance 2021/2023;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19.07.2018 con il quale è stata approvata la 

macrostruttura dell'Ente;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021 con cui sono stati confermati gli 

incarichi di cui al Decreto n. 27 del 29.12.2017 al Dott. Otello Cini con l’aggiunta 

dell’incarico delle funzioni relative all’Ufficio di Gabinetto, all’Ufficio Provveditorato e 

all’Unità Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale;

DETERMINA

1 per le motivazione sopraesposte, di ridurre l’accertamento n. 1050/2021 sul capitolo n. 

617/3 di cui alla DD n. 1608/2021 di € 4.600,00;

2 di dare disposizione alla Direzione Servizi Finanziari di emettere Nota di Credito di € 

4.600,00 della fattura n. 17/1 del 28.06.2021 di pari cifra in favore di Discovery Time srl, 

con sede in Firenze via di Badia a Ripoli n. 4 – P.I. 06953650485;

3 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. Lgs. 

207/2010) è la sottoscritta.

4 di dichiarare che il presente atto, ai sensi del Regolamento di contabilità sarà inoltrato ai 

servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e all’Ufficio Atti per la 

registrazione e raccolta.

 

Firenze, 05/10/2021   

 IL DIRIGENTE  

 CINI OTELLO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2024 del 05/10/2021

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


